（注） 本議事要旨の内容については、今後変更の可能性があります。また、個別事案に係る議

論については、記載いたしません。

第１８９回再就職等監視委員会 議事要旨

１． 開催日時等

日 時：令和５年１０月３０日（月）１４：００～

場 所：大手町合同庁舎３号館９階 再就職等監視委員会 委員会室

出席者：井上委員長、尾花委員、西村委員、橋爪委員、原田委員

瀧聞監察官、植月監察官、花﨑監察官、髙尾監察官、相良監察官

𠮷田事務局長、酒井参事官

２． 議事等

(１) 個別事案についての議論が行われた。

(２) 公表情報の確認作業についての議論が行われた。

(３) 第１８８回委員会の議事録が確認された。

３．委員指摘事項等

・ 職員が在職中に退職の挨拶を行った際に、再就職の誘いを受ける場合がある。この

場合に、挨拶先との間で利害関係があったときは、意図せず、求職活動規制に違反す

ることがあり得る。そのため、在職中に退職挨拶をする場合には、求職活動規制に抵

触しないように、自身の利害関係企業等の範囲を理解しておき、安易に返事をしない

ように注意することが重要である。また、挨拶に行く相手方が利害関係企業等である

ことが事前に確認できる場合には、当該利害関係企業等への退職の挨拶は退職後に行

うようにすることも考えられる。

・ 再就職等規制は若手も含め適用される部分があるから、違反を防ぐためには、職員

一人一人が再就職等規制を自分自身の問題として捉えることが重要である。

４．次回予定

次回会議は、令和５年１１月２０日（月）１３：３０に開催することとなった。